- 1 -

久 御 山 町 農 業 委 員 会 会 議 録

１．開催日時 令和４年６月６日（月）午後１時３０分

２．開催場所 久御山町役場 議会棟４階 特別会議室

３．出席委員 １番 村 田 正 己

２番 山 口 吉 広

３番 久 乗 清 和

４番 上 田 幸 子

５番 上 田 隆 健

６番 中 村 日 出 美

７番 田 中 壽 嗣

８番 内 田 裕 夫

９番 石 塚 義 博

１０番 村 忠 雄

１１番 南 和 弘

１２番 芳 川 清 志

１３番 林 勉

１４番 森 一 博

１５番 井 上 文 彦

１６番 神 原 均

１７番 内 田 孝 司

１８番 川 嶋 久 治

１９番 田 武

２０番 林 吉 一

４．会議録署名委員 １３番 林 勉

１４番 森 一 博

- 2 -

５．委員会に職務のため出席した者の職氏名

農業委員会事務局局長 山 澤 貴 志 子

農業委員会事務局 籔 内 雄 基

農業委員会事務局 髙 橋 華 寿 紀

農業委員会事務局 三 宅 七 聖

６．議 事

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

（３条許可）

議案第２号 相続税の納税猶予に係る特例農地等の利用状況の

確認について（納税猶予（出口））

議案第３号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の決定に

ついて（農地中間管理権）

議案第４号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の決定に

ついて（利用権転貸）

報告第１号 農地法第１８条第６項による賃貸借契約合意解約

の通知について（賃貸借合意解約）

７．傍聴人 １人

８．会議の経過

- 3 -

（会長）

（事務局長）

（会長）

ど う も 、委 員 の 皆 さ ん ご 苦 労 様 で ご ざ い ま す 。今 日

は で す ね 、傍 聴 の 申 し 出 が ご ざ い ま す 。会 議 に 先 立 ち

ま し て 、皆 さ ん 方 に ご 連 絡 を 、お 伝 え を し て い き た い

と 思 い ま す 。 本 日 、 傍 聴 の 関 係 が ご ざ い ま す の で 、 個

人 情 報 に つ い て は 十 分 に 配 慮 し な が ら 議 事 の 進 行 を

し て ま い り た い と 思 っ て お り ま す の で 、ど う ぞ よ ろ し

く お 願 い を 申 し 上 げ ま す 。

そ れ で は 、令 和 ４ 年 第 ６ 回 久 御 山 町 農 業 委 員 会 定 例

総 会 を 始 め さ せ て い た だ き ま す 。携 帯 電 話 を お 持 ち の

方 は 、 電 源 を お 切 り に な る か マ ナ ー モ ー ド に す る な

ど 、 音 が 出 な い よ う 配 慮 を お 願 い い た し ま す 。

本 日 の 出 席 委 員 は 、農 業 委 員 が １ ４ 名 中 １ ４ 名 、農

地 利 用 最 適 化 推 進 委 員 ６ 名 中 ６ 名 で 、定 足 数 に 達 し て

い ま す の で 、 総 会 は 成 立 を し て お り ま す 。

ま た 、５ 月 ２ ５ 日 に 実 施 し ま し た 現 地 調 査 委 員 名 を

報 告 を さ せ て い た だ き ま す 。な お 、敬 称 は 省 略 と い た

し ま す 。

７ 番 田 中 会 長

１ ０ 番 村 委 員

１ １ 番 南 委 員

１ ２ 番 芳 川 委 員

と 、 事 務 局 ２ 名 に よ り 実 施 を し て お り ま す 。

そ れ で は 、開 催 に あ た り ま し て 田 中 会 長 よ り ご あ い

さ つ を お 願 い を い た し ま す 。

会 長 あ い さ つ

そ れ で は 、本 日 の 議 事 に つ き ま し て は 、お 手 元 の 議

案 書 の と お り で ご ざ い ま す 。

ま ず 、 本 日 の 議 案 に つ き ま し て は 、

議 案 第 １ 号 農 地 法 第 ３ 条 の 規 定 に よ る 許 可 申 請 に

つ い て（ ３ 条 許 可 ） ７ 件

- 4 -

（ 会 長 ）

（ 事 務 局 ）

議 案 第 ２ 号 相 続 税 の 納 税 猶 予 に 係 る 特 例 農 地 等 の

利 用 状 況 の 確 認 に つ い て

（ 納 税 猶 予（ 出 口 ）） ２ 件

議 案 第 ３ 号 農 業 経 営 基 盤 強 化 促 進 法 第 １ ８ 条 第 １

項 の 決 定 に つ い て

（ 農 地 中 間 管 理 権 ） １ 件

議 案 第 ４ 号 農 業 経 営 基 盤 強 化 促 進 法 第 １ ８ 条 第 １

項 の 決 定 に つ い て（ 利 用 権 転 貸 ） １ 件

報 告 第 １ 号 農 地 法 第 １ ８ 条 第 ６ 項 に よ る 賃 貸 借 契

約 合 意 解 約 の 通 知 に つ い て

（ 賃 貸 借 合 意 解 約 ） １ 件

以 上 で ご ざ い ま す 。 そ れ で は 、 議 事 に 入 る 前 に 、 本

日 の 議 事 録 の 署 名 委 員 を 指 名 を い た し ま す 。１ ３ 番 の

林 勉 委 員 、１ ４ 番 の 森 委 員 、ど う ぞ よ ろ し く お 願 い を

い た し ま す 。

そ れ で は 、お 手 元 の 資 料 に 基 づ き ま し て 、進 め て ま

い り た い と 思 い ま す 。議 案 第 １ 号 、農 地 法 第 ３ 条 の 規

定 に よ る 許 可 申 請 に つ い て 、３ 条 許 可 を 議 題 と い た し

ま す 。

議 案 第 １ 号 受 付 番 号 １ ７ に つ い て 、事 務 局 よ り 説 明

を 願 い ま す 。

そ れ で は 、議 案 第 １ 号 受 付 番 号 １ ７ に つ い て 議 案 書

１ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。内 容 に つ い て は 記 載 の と お り

で す 。こ ち ら の 案 件 は 、５ 月 の 総 会 に お い て 継 続 審 議

と な っ た 案 件 で す 。本 日 は 、補 足 説 明 と い た し ま し て 、

書 類 の ほ う を 別 途 準 備 さ せ て い た だ き ま し た 。皆 さ ま

の 机 の 上 の 令 和 ４ 年 第 ６ 回 久 御 山 町 農 業 委 員 会 定 例

総 会 補 足 説 明 と 書 か れ た 資 料 を ご 覧 下 さ い 。こ ち ら の

ほ う が 補 足 説 明 と な り ま す 。

ま た 、農 地 法 第 ３ 条 第 ２ 項 の 判 断 基 準 に 基 づ き 作 成

い た し ま し た 農 地 法 第 ３ 条 調 書 に つ い て は 、議 案 書 ２

- 5 -

（ 事 務 局 ）

（ 会 長 ）

（ ● ● 委 員 ）

（ 事 務 局 ）

（ ● ● 委 員 ）

ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

所 在 地 に つ い て は 、詳 細 地 図 及 び 該 当 農 地 の 写 真 の

１ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

会 長 よ ろ し く お 願 い し ま す 。

た だ 今 、 議 案 第 １ 号 受 付 番 号 １ ７ 番 に つ き ま し て 、

事 務 局 か ら 説 明 が ご ざ い ま し た 。こ の 案 件 に つ き ま し

て は 、 先 月 か ら の 継 続 と い う こ と に な っ て お り ま す 。

先 月 、保 留 と い う こ と に な っ て ご ざ い ま す 。こ の 受 付

番 号 １ ７ に つ き ま し て 、お 手 元 の ほ う に 補 足 説 明 が い

っ て る か と 思 い ま す 。こ の 件 に つ き ま し て 、何 か ご 意

見 、 皆 さ ん 方 か ら 、 ご 意 見 ご 質 問 が あ れ ば 、 頂 戴 を い

た し た い と 思 い ま す が 、 い か が で し ょ う か 。

は い 、 ● ● 委 員 。

今 、 説 明 あ っ た よ う に 、 前 回 、 先 月 か ら 引 き 続 き の

や つ や と 思 う ん や け ど ね 、私 も 、先 月 も だ い ぶ 言 い ま

し た け ど 、こ の 遺 言 執 行 で す か 、こ れ に 対 し て は 問 題

は な い と 。 た だ こ の 、 譲 受 人 の 農 業 経 営 の 状 態 が 、 状

況 の 問 題 や と 、 言 っ て た わ け や ね 。 前 回 は ね 、 こ の 農

機 具 の 所 有 状 況 、リ ー ス 、今 回 は リ ー ス っ て 書 い て ま

す 。 前 回 は ほ な 嘘 で し た か 。 嘘 の 証 明 や っ た ん や ね 。

申 請 書 ほ う に 、 細 か く 記 載 の ほ う が な か っ た の で 、

も う 一 度 、今 回 こ の 補 足 説 明 で さ し て い た だ い て る 内

容 に 加 え て 、そ の へ ん も 、細 か く 確 認 さ せ て い た だ き

ま し た の で 、議 案 書 の ほ う ち ょ っ と リ ー ス と い う よ う

な 形 で 、 訂 正 は さ せ て い た だ い て ま す 。

リ ー ス い う の は 、こ こ に 書 い て あ る 、誰 か し て く れ

る 人 が 、● ● の ● ● さ ん で す か 、か ら 農 機 具 を 借 り て

や る と い う こ と で い い ん で す ね 。リ ー ス っ て そ う い う

意 味 や ね 。

- 6 -

（ 事 務 局 ）

（ ● ● 委 員 ）

（ 事 務 局 ）

（ 会 長 ）

そ う で す 、 は い 。

そ れ と ね 、前 回 も 言 い ま し た け ど 、こ の 農 業 し て る

よ う に 見 え ま せ ん の や わ 、ず っ と 今 の と こ ろ ね 。だ か

ら こ れ が 本 当 に 荒 廃 地 な ら ん と 、ず っ と 農 業 、こ こ に

ネ ギ を す る っ て 書 い て あ る け ど ね 、そ れ で 本 当 に や っ

て く れ る ん や っ た ら そ れ で い い け ど ね 、念 書 が 入 っ て

る い う こ と や っ た け ど 。そ れ も 三 ヶ 月 か 四 ヶ 月 に い っ

ぺ ん く ら い 見 て も ら う と 、い う よ う な 条 件 や っ た ら そ

れ で い い ん で す よ 。 お そ ら く 、 さ れ な い と 思 い ま す 、

私 は 。で き る よ う な 状 況 じ ゃ な い と 思 い ま す 。ほ ん で

ね 、私 、こ れ 採 決 に 加 わ る の ど う し よ う か な と 思 っ て

る ん で す 。後 々 や っ ぱ り 荒 廃 地 な っ て し ま っ た と き に

責 任 が あ り ま す わ な 、こ こ で 手 挙 げ て 、オ ー ケ イ っ て

認 め た ら 。そ う い う こ と で ね 、私 は 手 は よ う 挙 げ ま せ

ん 。

今 、お 言 葉 を い た だ き ま し た し 、定 期 的 に も 確 認 の

ほ う は 行 き ま す 。も し 、そ う い う こ と は な い と 思 い ま

す け ど も 、荒 廃 地 に な っ て い く の で あ れ ば 、当 然 指 導

の ほ う は 対 応 さ せ て い た だ き ま す 。

そ の 他 な に か 、 ご ざ い ま せ ん か 。 よ ろ し い で す か 。

よ ろ し ゅ う ご ざ い ま す か 、 な い で す か 。

特 に そ の 他 、ご 意 見 ご 質 問 と も な い よ う で ご ざ い ま

す の で 、そ れ で は 採 決 に 入 り た い と 思 い ま す 。議 案 第

１ 号 受 付 番 号 １ ７ を 許 可 す る こ と に 賛 成 の 農 業 委 員

さ ん の 挙 手 を お 願 い い た し ま す 。

賛 成 多 数 で す ね 、賛 成 多 数 と い う こ と で 、許 可 す る

こ と に 決 定 を い た し ま す 。

続 き ま し て 、議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ ０ か ら 受 付 番 号

２ ３ に つ い て 、ま ず 現 地 調 査 の 報 告 を 調 査 委 員 、お 願

い を い た し ま す 。

- 7 -

（ ● ● 委 員 ）

（会長）

（事務局）

議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ ０ か ら ２ ３ の 案 件 に つ い て 、

５ 月 ２ ５ 日 、 現 地 調 査 、 行 い ま し た 、 特 に 問 題 な い と

思 わ れ ま す が 、 案 件 、 受 付 番 号 ２ ３ に つ い て は 、 若 干

草 が 生 え て い る と 、い う 程 度 な の で 、特 に 大 き な 問 題

は な い と 思 わ れ ま す 。

そ れ で は 、議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ ０ と 受 付 番 号 ２ １

に つ い て は 、譲 受 人 が 同 じ 方 で ご ざ い ま す の で 、ま と

め て 審 議 を し た く 思 い ま す 。 ま た 、 受 付 番 号 ２ ０ と 、

資 料 の 一 番 後 ろ に つ い て お り ま す 、 報 告 第 １ 号 で す

ね 、受 付 番 号 ２ ０ と 、報 告 第 １ 号 農 地 法 第 １ ８ 条 第 ６

項 の 規 定 に よ る 賃 貸 借 契 約 合 意 解 約 の 通 知 に つ い て 、

資 料 の 一 番 後 ろ に あ る か と 思 い ま す 、受 付 番 号 ４ は 関

連 す る 内 容 で も ご ざ い ま す の で 、こ ち ら も ま と め て 報

告 を し ま す 。 ま ず 事 務 局 よ り 説 明 を 願 い ま す 。

そ れ で は 、議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ ０ に つ い て 説 明 す

る 前 に 、関 連 す る 内 容 と い た し ま し て 、報 告 第 １ 号 受

付 番 号 ４ を 先 に 報 告 い た し ま す 。

報 告 第 １ 号 受 付 番 号 ４ に つ い て 、議 案 書 １ ９ ペ ー ジ

を ご 覧 下 さ い 。内 容 に つ い て は 記 載 の と お り で す 。本

件 に つ い て は 、 令 和 ４ 年 ５ 月 ２ ５ 日 付 け で 会 長 専 決

し 、届 出 の 受 理 を さ せ て い た だ き ま し た こ と を 申 し 添

え て お き ま す 。

改 め ま し て 、議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ ０ に つ い て 議 案

書 ３ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

続 き ま し て 、議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ １ に つ い て 議 案

書 ４ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。内 容 に つ い て は 記 載 の と お

り で す 。

ま た 、農 地 法 第 ３ 条 第 ２ 項 の 判 断 基 準 に 基 づ き 作 成

い た し ま し た 農 地 法 第 ３ 条 調 書 に つ い て は 、議 案 書 ５

ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

所 在 地 に つ い て は 、詳 細 地 図 及 び 該 当 農 地 の 写 真 の

２ ペ ー ジ と ３ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

- 8 -

（事務局）

（会長）

（事務局）

会 長 よ ろ し く お 願 い し ま す 。

ま ず 審 議 案 件 、議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ ０ と 受 付 番 号

２ １ 、そ れ か ら 報 告 案 件 第 １ 号 受 付 番 号 ４ に つ き ま し

て 、 何 か ご 意 見 ご 質 問 は ご ざ い ま せ ん か 。

よ ろ し い で す か 、 ご ざ い ま せ ん か 。 そ れ で は 、 特 に

ご 意 見 ご 質 問 も な い よ う で ご ざ い ま す 。

そ れ で は 、採 決 に 入 り ま す 。議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２

０ と 受 付 番 号 ２ １ を 許 可 す る こ と に 賛 成 の 農 業 委 員

さ ん の 挙 手 を お 願 い い た し ま す 。

全 員 挙 手 。よ っ て 、許 可 す る こ と に 決 定 を い た し ま

す 。

続 き ま し て 、議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ ２ と 受 付 番 号 ２

３ に つ い て は 、譲 受 人 が 同 じ 方 で す の で 、ま と め て 審

議 し ま す 。 事 務 局 よ り 説 明 を 願 い ま す 。

そ れ で は 、議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ ２ に つ い て 議 案 書

６ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。こ ち ら の 農 地 は 、譲 受 人 で あ

り ま す ● ● ● ● ● ● ● ● が 利 用 権 設 定 を し て い た 農

地 で 、そ の 詳 細 に つ き ま し て は 議 案 書 ７ ペ ー ジ に 記 載

し て お り ま す 。今 回 の よ う に 、借 受 人 が 所 有 権 を 譲 受

け る 場 合 は 、利 用 権 設 定 の 合 意 解 約 は 必 要 な い と さ れ

て い ま す 。

続 き ま し て 、議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ ３ に つ い て 議 案

書 ８ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。内 容 に つ い て は 記 載 の と お

り で す 。

ま た 、 譲 受 人 が 法 人 な の で 、 現 地 調 査 の 際 に 、 農 地

所 有 適 格 法 人 の 要 件 を 満 た し て い る か の 事 前 審 査 も

併 せ て 実 施 し て い た だ い て お り ま す 。審 査 の 内 容 に つ

き ま し て は 、議 案 書 ９ ペ ー ジ の 農 地 所 有 適 格 法 人 要 件

確 認 書 を ご 覧 下 さ い 。

ま た 、農 地 法 第 ３ 条 第 ２ 項 の 判 断 基 準 に 基 づ き 作 成

- 9 -

（事務局）

（会長）

（●●委員）

（会長）

い た し ま し た 農 地 法 第 ３ 条 調 書 に つ い て は 、議 案 書 １

０ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

所 在 地 に つ い て は 、詳 細 地 図 及 び 該 当 農 地 の 写 真 の

４ ペ ー ジ 、 ５ ペ ー ジ 、 ６ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

会 長 よ ろ し く お 願 い し ま す 。

そ れ で は 、ま ず 、農 地 所 有 適 格 法 人 に 係 る 事 前 審 査

の 報 告 を 調 査 委 員 か ら 、 お 願 い を い た し ま す 。

報 告 し ま す 。農 地 所 有 適 格 法 人 に 係 る 事 前 審 査 の 報

告 を さ せ て い た だ き ま す 。

● ● ● ● ● ● ● ● に つ い て は 、農 地 所 有 適 格 法 人 の

要 件 で あ る 法 人 形 態 、 事 業 内 容 、 売 上 高 、 議 決 権 、 役

員 の す べ て の 要 件 に つ い て 、満 た し て い る も の と 思 わ

れ ま す 。 以 上 で す 。

議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ ２ と 受 付 番 号 ２ ３ に つ い て 、

こ の ２ 件 に つ き ま し て 、何 か ご 意 見 ご 質 問 は ご ざ い ま

せ ん か 。

よ ろ し い で す か 。特 に ご 意 見 ご 質 問 も な い よ う で ご

ざ い ま す 。

そ れ で は 採 決 に 入 り ま す 。議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ ２

と 受 付 番 号 ２ ３ を 許 可 す る こ と に 賛 成 の 農 業 委 員 さ

ん の 挙 手 を お 願 い い た し ま す 。

全 員 挙 手 。よ っ て 、許 可 す る こ と に 決 定 を い た し ま

す 。

こ れ か ら 審 議 を し て い た だ く 議 案 第 １ 号 受 付 番 号

２ ４ と 受 付 番 号 ２ ５ に つ き ま し て は 、● ● 委 員 に 関 す

る 案 件 で す の で 、久 御 山 町 農 業 委 員 会 会 議 規 則 第 ２ ０

条 に 基 づ き 、当 該 事 案 の 審 議 か ら 終 了 ま で 退 席 を お 願

い を い た し ま す 。

- 10 -

（会長）

（●委員）

（会長）

（事務局）

（会長）

（ ● ● 委 員 午 後 １ 時 ４ ５ 分 退 席 ）

そ れ で は 、議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ ４ と 受 付 番 号 ２ ５

に つ い て は 、譲 受 人 が 同 じ 方 で す の で 、ま と め て 審 議

を し ま す 。

ま ず 、現 地 調 査 の 報 告 を 調 査 委 員 、お 願 い を い た し

ま す 。

議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ ４ と 受 付 番 号 ２ ５ の 案 件 に

つ き ま し て 、 現 地 調 査 の 報 告 を さ せ て い た だ き ま す 。

本 件 該 当 地 に つ き ま し て は 、特 に 問 題 な い も の と 思

わ れ ま す 。

続 き ま し て 、議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ ４ と 受 付 番 号 ２

５ に つ い て 、２ ４ と ２ ５ の ２ 件 に つ き ま し て 、事 務 局

よ り 説 明 を 願 い ま す 。

そ れ で は 、議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ ４ に つ い て 議 案 書

１ １ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

続 き ま し て 、議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ ５ に つ い て 議 案

書 １ ２ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。内 容 に つ い て は 記 載 の と

お り で す 。

ま た 、農 地 法 第 ３ 条 第 ２ 項 の 判 断 基 準 に 基 づ き 作 成

い た し ま し た 農 地 法 第 ３ 条 調 書 に つ い て は 、議 案 書 １

３ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

所 在 地 に つ い て は 、詳 細 地 図 及 び 該 当 農 地 の 写 真 の

７ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

会 長 よ ろ し く お 願 い し ま す 。

議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ ４ と 受 付 番 号 ２ ５ 、こ の ２ 件

に つ き ま し て 、 何 か ご 意 見 ご 質 問 は ご ざ い ま せ ん か 。

よ ろ し い で す か 。特 に ご 意 見 ご 質 問 も な い よ う で ご

ざ い ま す 。

- 11 -

（会長）

（会長）

（●委員）

（会長）

（事務局）

そ れ で は 採 決 に 入 り ま す 。議 案 第 １ 号 受 付 番 号 ２ ４

と 受 付 番 号 ２ ５ を 許 可 す る こ と に 賛 成 の 農 業 委 員 さ

ん の 挙 手 を お 願 い い た し ま す 。

全 員 挙 手 。よ っ て 、許 可 す る こ と に 決 定 を い た し ま

す 。

（ ● ● 委 員 午 後 １ 時 ４ ８ 分 入 室 ）

続 き ま し て 、 議 案 第 ２ 号 に 入 り ま す 。 議 案 第 ２ 号 、

相 続 税 の 納 税 猶 予 に 係 る 特 例 農 地 等 の 利 用 状 況 の 確

認 に つ い て 、納 税 猶 予 の 出 口 の 部 分 で す ね 、を 議 題 と

し ま す 。

そ れ で は 、議 案 第 ２ 号 の 案 件 に つ い て 、現 地 調 査 の

報 告 を 調 査 委 員 、 お 願 い を い た し ま す 。

議 案 第 ２ 号 受 付 番 号 ６ と 受 付 番 号 ７ の 案 件 に つ き

ま し て 、 現 地 調 査 の 報 告 を さ せ て い た だ き ま す 。

受 付 番 号 ６ に つ い て は 、特 に 問 題 な い も の と 思 わ れ

ま す 。

受 付 番 号 ７ に つ い て は 、 ● ● ● ● ● ● ● ● 以 外 は 、

特 に 問 題 な い も の と 思 わ れ ま す 。● ● ● ● ● ● ● ● に

つ い て は 、半 分 は 畑 と し て 適 正 に 管 理 さ れ て い ま し た

が 、も う 半 分 は 中 に 入 る こ と が で き な い ほ ど 木 や 雑 草

が 生 え て お り 、農 地 と し て 適 正 に 管 理 さ れ て い な い も

の と 思 わ れ ま す 。

続 き ま し て 、議 案 第 ２ 号 受 付 番 号 ６ に つ い て 、事 務

局 よ り 説 明 を 願 い ま す 。

そ れ で は 、議 案 第 ２ 号 受 付 番 号 ６ に つ い て 議 案 書 １

４ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。内 容 に つ い て は 記 載 の と お り

で す 。

所 在 地 に つ い て は 、詳 細 地 図 及 び 該 当 農 地 の 写 真 の

８ ペ ー ジ 、 ９ ペ ー ジ 、 １ ０ ペ ー ジ 、 １ １ ペ ー ジ を ご 覧

- 12 -

（事務局）

（会長）

（事務局）

（会長）

下 さ い 。

会 長 よ ろ し く お 願 い し ま す 。

議 案 第 ２ 号 受 付 番 号 ６ に つ き ま し て 、ご 意 見 ご 質 問

等 は ご ざ い ま せ ん か 。

よ ろ し い で す か 。特 に ご 意 見 ご 質 問 も な い よ う で ご

ざ い ま す 。

そ れ で は 採 決 に 入 り ま す 。議 案 第 ２ 号 受 付 番 号 ６ に

つ い て 、特 例 農 地 が 適 正 に 管 理 さ れ て い た と 判 断 す る

こ と に 賛 成 の 農 業 委 員 さ ん の 挙 手 を お 願 い い た し ま

す 。

全 員 挙 手 。よ っ て 、適 正 に 管 理 さ れ て い た と 税 務 署

に 報 告 を し ま す 。

続 き ま し て 、 議 案 第 ２ 号 受 付 番 号 ７ に つ き ま し て 、

事 務 局 か ら 説 明 を 願 い ま す 。

そ れ で は 、議 案 第 ２ 号 受 付 番 号 ７ に つ い て 議 案 書 １

５ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。内 容 に つ い て は 記 載 の と お り

で す 。 先 ほ ど の 現 地 調 査 の 報 告 で も あ り ま し た と お

り 、● ● ● ● ● ● ● ● の 農 地 に つ き ま し て は 、半 分 は

野 菜 が 作 付 け さ れ て い た の で す が 、半 分 は 木 や 草 が 生

い 茂 り 、荒 廃 し て い ま し た 。そ の 他 の 農 地 の ５ 筆 に つ

き ま し て は 、 保 全 管 理 が さ れ て い ま し た 。

所 在 地 に つ い て は 、詳 細 地 図 及 び 該 当 農 地 の 写 真 の

１ ２ ペ ー ジ 、 １ ３ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

会 長 よ ろ し く お 願 い し ま す 。

議 案 第 ２ 号 受 付 番 号 ７ に つ き ま し て 、事 務 局 か ら 説

明 が ご ざ い ま し た が 、そ の 他 な に か 、ご 意 見 ご 質 問 は

ご ざ い ま せ ん か 。

よ ろ し い で す か 。特 に 、ご 意 見 ご 質 問 も な い よ う で

- 13 -

（会長）

（●●●委員）

（事務局）

（会長）

（事務局）

（●●●委員）

（事務局）

（会長）

（●●委員）

（事務局）

ご ざ い ま す 。

そ れ で は 採 決 に 入 り ま す 。

は い 、 ● ● ● 委 員 。

今 、 意 見 言 う ほ ど で も な い ね ん け ど 、 今 現 在 、 木 生

い 茂 っ て た っ て い う の は 、ど う い う こ と に な っ て る ん

か 。 そ れ 、 そ の ま ま で 通 し て も い い ん や ろ か 。 今 、 多

分 採 決 の ほ う 入 っ て は る し 。そ の ま ま で い け る ん や っ

た ら 、 そ れ で え え け ど も 、 そ の へ ん は ど う な ん の 。

そ う で す ね 、今 の 、こ の 内 容 で 税 務 署 の ほ う に 報 告

は さ せ て い た だ き ま す け ど も 、最 終 的 な 判 断 は 税 務 署

の ほ う が 行 い ま す の で 。

よ ろ し い で す か 。

も う 一 回 言 い ま し ょ う か 。こ の 状 態 で 報 告 は さ せ て

い た だ き ま す 。最 終 的 な 判 断 は 、税 務 署 の ほ う で 行 う

こ と に な り ま す の で 、ち ょ っ と う ち の ほ う で 、ど う い

う ふ う な 判 断 か っ て い う の は わ か ら な い で す け ど 。

採 決 と っ た ら そ れ で え え ん か 言 う ん で 、で も 良 い 言

わ れ た ら 終 わ り や か ら ね 。そ の ま ま で 出 し ま す 言 う こ

と で オ ー ケ イ や ね 。

そ う で す ね 、 は い 。

は い 、 ● ● 委 員 。

そ の 場 合 、農 業 委 員 会 で は 許 可 出 た と 、オ ー ケ イ が

出 た と い う こ と で 、 報 告 あ ん ね や ね 。

全 体 的 に 見 る と そ の オ ー ケ イ で は あ り ま す け ど 、こ

の ● ● ● ● ● に つ い て は 、こ う い う 状 況 で し た よ と い

- 14 -

（会長）

（●●委員）

（会長）

（●●委員）

（会長）

（●●委員）

（会長）

（●●委員）

（会長）

う 報 告 を 当 然 さ せ て い た だ き ま す 。

今 の 説 明 、こ れ 写 真 見 て て も ど ん だ け 生 え て あ る か

わ か ら へ ん さ か い ね 、か な り 酷 い よ う な 説 明 や っ た け

ど 、 現 地 説 明 が ね 。 そ う か 、 ほ ん な ら 、 農 業 委 員 会 は

許 可 で し た よ と い う こ と で い く ん や ね 。た だ 、こ う な

っ て ま す と 。

● ● ● ● ● 以 外 は 、適 正 に 管 理 さ れ て い た と 、い う

こ と で 、● ● ● ● ● は こ う い う 状 態 で し た よ と 、い う

こ と で 。

と い う 報 告 に な る ん や ね 。

そ う い う こ と で す 。だ か ら 適 正 に 管 理 さ れ て い な い

と い う 、 逆 に 言 え ば 。 そ う い う な 方 向 に な り ま す 。

そ し た ら 、● ● ● と 、普 通 の や つ と わ け て も う た ら

ど や ね ん 、 賛 否 と る の に 。 一 括 で 、 受 付 番 号 ７ 一 括 で

賛 否 と っ て ま う ん や ろ 、 こ れ 。

賛 否 と る の は 、こ れ か ら 私 、申 し 上 げ よ う と 思 っ た

ん で す け ど 、特 例 農 地 の う ち 、● ● ● ● ● ● ● ● 以 外

は 適 正 に 管 理 さ れ て い た と 判 断 し 、● ● ● ● ● に つ き

ま し て は 、適 正 に 管 理 さ れ て い な い と 、判 断 す る こ と

に 、委 員 さ ん の 挙 手 を お 願 い し ま す 、こ う い う ふ う な

内 容 で 。

そ れ や っ た ら わ か り ま す 。

そ の 他 何 か ご ざ い ま せ ん か 。よ ろ し い で す か 。よ ろ

し ゅ う ご ざ い ま す か 、 な け れ ば 。

- 15 -

（会長）

（●●委員）

（会長）

（事務局）

そ れ で は 、元 に 戻 り ま し て で す ね 、採 決 に 入 り た い

と 思 い ま す 。議 案 第 ２ 号 受 付 番 号 ７ に つ い て 、特 例 農

地 の う ち ● ● ● ● ● ● ● ● 以 外 に つ い て は 適 正 に 管

理 さ れ て い た と 判 断 し 、 ● ● ● ● ● に つ き ま し て は 、

適 正 に 管 理 さ れ て い な い と 判 断 す る こ と に 賛 成 の 委

員 さ ん の 挙 手 を お 願 い い た し ま す 。

全 員 挙 手 。 よ っ て 、 ● ● ● ● ● ● ● 以 外 は 、 適 正 に

管 理 さ れ て い た が 、● ● ● ● ● ● ● ● は 、適 正 に 管 理

さ れ て い な い と 税 務 署 の ほ う に 報 告 を し ま す 。

続 き ま し て 、議 案 第 ３ 号 に 入 り ま す 。議 案 第 ３ 号 農

業 経 営 基 盤 強 化 促 進 法 第 １ ８ 条 第 １ 項 の 決 定 に つ い

て 、農 地 の 中 間 管 理 権 と 、議 案 第 ４ 号 農 業 経 営 基 盤 強

化 促 進 法 第 １ ８ 条 第 １ 項 の 決 定 に つ い て 、利 用 権 の 転

貸 に つ い て は 、関 連 す る 内 容 で す の で 、ま と め て 審 議

を し ま す 。

そ れ で は 、議 案 第 ３ 号 及 び 議 案 第 ４ 号 の 案 件 に つ い

て 、 現 地 調 査 の 報 告 を よ ろ し く お 願 い を し ま す 。

議 案 第 ３ 号 受 付 番 号 ２ と 議 案 第 ４ 号 受 付 番 号 ２ の

案 件 に つ き ま し て 、現 地 調 査 の 報 告 を さ せ て い た だ き

ま す 。

本 件 該 当 地 に つ い て は 、特 に 問 題 な い も の と 思 わ れ

ま す 。

続 き ま し て 、 議 案 第 ３ 号 受 付 番 号 ２ と 議 案 第 ４

号 受 付 番 号 ２ に つ き ま し て 、事 務 局 か ら 説 明 を 願 い ま

す 。

そ れ で は 、議 案 第 ３ 号 受 付 番 号 ２ に つ い て 議 案 書 １

６ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。内 容 に つ い て は 記 載 の と お り

で す 。本 件 に つ き ま し て は 、地 主 か ら 京 都 府 農 業 会 議

に 貸 し 付 け る 案 件 と な っ て い ま す 。

- 16 -

（事務局）

（会長）

次 に 、議 案 第 ４ 号 受 付 番 号 ２ に つ い て 議 案 書 １ ７ ペ

ー ジ を ご 覧 下 さ い 。 内 容 に つ い て は 記 載 の と お り で

す 。こ ち ら の 案 件 は 、京 都 府 農 業 会 議 か ら 借 り 手 に 又

貸 し さ れ る 内 容 と な っ て お り ま す 。

ま た 、利 用 権 の 設 定 等 を 受 け る 者 の 農 業 経 営 の 状 況

等 及 び 農 業 経 営 基 盤 強 化 促 進 法 第 １ ８ 条 調 書 に つ い

て は 、 議 案 書 １ ８ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

所 在 地 に つ い て は 、詳 細 地 図 及 び 該 当 農 地 の 写 真 の

１ ４ ペ ー ジ を ご 覧 下 さ い 。

会 長 よ ろ し く お 願 い し ま す 。

議 案 第 ３ 号 受 付 番 号 ２ と 議 案 第 ４ 号 の 受 付 番 号 ２

に つ い て 何 か 、 ご 意 見 ご 質 問 は ご ざ い ま せ ん か 。

よ ろ し い で す か 。特 に 、ご 意 見 ご 質 問 も な い よ う で

ご ざ い ま す の で 、採 決 に 入 り ま す 。議 案 第 ３ 号 受 付 番

号 ２ 、及 び 議 案 第 ４ 号 受 付 番 号 ２ に つ い て 、可 と す る

こ と に 賛 成 の 農 業 委 員 さ ん の 挙 手 を お 願 い い た し ま

す 。

全 員 挙 手 。よ っ て 、議 案 第 ３ 号 受 付 番 号 ２ 及 び 議 案

第 ４ 号 受 付 番 号 ２ に つ い て は 、可 と す る こ と に 決 定 を

い た し ま す 。

本 日 の 審 議 に つ き ま し て は 、こ れ で 全 て 終 わ り た い

と 思 い ま す 。報 告 第 １ 号 に つ き ま し て は 、す で に 説 明

を 済 ん で お り ま す の で 、本 日 予 定 を し て お り ま し た 審

議 と 報 告 は 全 て 終 わ り た い と 思 い ま す 。

―――――――――――― 午後２時００分 終了 ――――――――――――